
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 371 

din 30 decembrie 2008 
privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pentru anul 2008 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, dl.Gheorghe Falcă, exprimată în expunerea de motive 
nr.75338/24.12.2008; 
-raportul Direcţiei Economice–Serviciul Buget, înregistrat cu  nr.75338/24.12.2008; 
-referatul nr.75338/24.12.2008 al Arhitectului-Sef; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
-Legea nr. 388/2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
         În temeiul drepturilor conferite prin art.36 alin.(4), lit.”a” si art. 45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
      
 

Art.1.Se aprobă influenţele asupra Bugetului local şi a Veniturilor şi cheltuielilor evidenţiate în 
afara bugetului local, enumerate în anexa ce face parte din prezenta hotărâre. 

Art.2.(1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare 
în volumul şi structura Bugetului Local şi a Veniturilor şi cheltuielilor evidenţiate în afara bugetului 
local. 
(2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetului local şi a veniturilor 
şi a cheltuielilor evidenţiate în afara bugetului local. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi se va 
comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Instituţiei Prefectului- Judeţul 
Arad. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF, Verif.SL 
1 ex.Serviciul Buget 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad, 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 30.12.2008 
  
 
 

          cod:PMA– S1-02 
 



MUNICIPIUL ARAD Anexă la Hotărârii nr. 371/30.12.2008 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
PENTRU ANUL 2008 

Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe 

0 1 2 3 4 5 6 

1 CHELTUIELILE BUGETULUI LOCAL 0 

2 total, din care pe titluri de cheltuieli: 0 

3 cheltuieli de personal 12 
4 subvenţii -180 
5 active nefinanciare 180 
6 plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent -12 
7 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Sistem informatic de tip GIS 88 

8 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Licenţă AutoCAD LT 2008  
(4 buc.) 32 

9 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Licenţă AutoDesk Map Guide 
6,5 60 

10 65.02 Liceul Teoretic ADAM 
MULLER GUTTENBRUNN 

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 1 

11 65.02 Liceul Teoretic ADAM 
MULLER GUTTENBRUNN 

plăţi efectuate în 
anii precedenţi şi 
recuperate în anul 
curent 

85.01 
Plăţi efectuate în anii 
precedenţi şi recuperate în 
anul curent 

-1 

12 65.02 Colegiul Naţional ELENA 
GHIBA BIRTA 

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii 11 

13 65.02 Colegiul Naţional ELENA 
GHIBA BIRTA 

plăţi efectuate în 
anii precedenţi şi 
recuperate în anul 
curent 

85.01 
Plăţi efectuate în anii 
precedenţi şi recuperate în 
anul curent 

-11 

14 84.02 Municipiul Arad subvenţii 40.03 Subvenţii pentru transportul 
local în comun -180 

15 VENITURILE EVIDENŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL -180 

16 36.11.06 Municipiul Arad taxe speciale de 
cadastru     -180 

17 CHELTUIELILE EVIDENŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL -180 

18 total, din care pe titluri de cheltuieli: -180 

19 active nefinanciare -180 
20 51.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Sistem informatic de tip GIS -88 

21 51.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Licenţă AutoCAD LT 2008 (4 
buc.) -32 

22 51.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Licenţă AutoDesk Map Guide 
6,5 -60 

23 TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2008, 
din care pe titluri de cheltuieli: -180 

24 cheltuieli de personal 12 

25 subvenţii -180 

26 active nefinanciare 0 

27 plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent -12 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

 
 
 



 
 
 
 



R O M Â N I A                                                                                       Avizat, 
JUDEŢUL ARAD                              P R O I E C T                               SECRETAR                                   
MUNICIPIUL ARAD                                                                            Doina Paul                                         
CONSILIUL L0CAL 
 
 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 
din _______________ 2008 

privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pentru anul 2008 
 
 
 

      Consiliul Local al Municipiului Arad; 
      Având în vedere: 
 

•      Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea 
de motive nr. 75338/24.12.2008; 

•      Raportul Direcţiei Economice – Serviciul Buget, înregistrat cu                       nr. 
75338/24.12.2008; 

• Referatul nr.75338/24.12.2008 al Arhitectului Sef; 
• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 

ulterioare; 
• Legea nr. 388/2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 

         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.a) si art. 45 din Legea  215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
      

Art.1: Se aprobă influenţele asupra Bugetului local şi a Veniturilor şi cheltuielilor evidenţiate în 

afara bugetului local, enumerate în anexa ce face parte din prezenta hotãrâre. 

 

          Art.2:   (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 

corespunzătoare în volumul şi structura Bugetului Local şi a Veniturilor şi cheltuielilor evidenţiate în 

afara bugetului local. 

                       (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetului local 

şi a veniturilor şi a cheltuielilor evidenţiate în afara bugetului local. 

 

Art.3:   Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi se 

va comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Instituţiei Prefectului - 

Judeţului Arad. 

 

 

 
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           S E C R E T A R 
 
 
                                                                  
Direcţia Economică                                                                                                                     Cod PMA –S1-01 
Serviciul Buget 
Red./Dact. Claudia Grozavu 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 75338/24.12.2008 
 
 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 
 
 

     Având în vedere: 
 
   

•  Necesitatea achizitionãrii unor soft-uri performante pentru Serviciul Cadastru; 

• Faptul cã acestea au fost prevãzute initial din taxa specialã de cadastru, fonduri 

care nu s-au încasat la nivelul prevãzut initial; 

• Faptul cã executia la subventii transport în comun s-a finalizat cu economie; 

 

P R O P U N: 
 
 
 

Rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2008 

cu influenţele cuprinse în Raportul serviciului de specialitate şi în anexă la 

proiectul de hotărâre. 

 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA  ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr.75338/24.12.2008 
 
 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
privind rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2008 

 

 

Având în vedere: 

 

• Referatul nr.75338/24.12.2008 al Arhitectului Sef; 

• Prevederile bugetare privind taxa specialã de cadastru, precum si încasãrile realizate pânã la 

finele anului; 

• Necesitatea achizitionãrii pentru Serviciul Cadastru a unor licente AutoCad si AutoDesk, 

respectiv a unui Sistem informatic de tip GIS; 

• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale; 

• Legea nr. 388/2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 

 

P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2008, cu urmãtoarele 

i n f l u e n t e: 

 
1)    Se diminueazã cu suma de 180 mii lei lista de dotãri din taxe speciale si se majoreazã cu aceeasi 

sumã lista de dotãri aprobatã în bugetul local la capitolul 51.02 Autoritãti publice si actiuni externe, cuprinzând 

urmãtoarele pozitii: 

 * Sistem informatic de tip GIS: 88 mii lei; 

 * Licente AutoCAD LT 2008 (4 buc.): 32 mii lei; 

 * Licentã AutoDesk Map Guide: 60 mii lei. 

2)   Se diminueazã cu suma de 180 mii lei prevederile bugetare aprobate pentru Subventii transport în 

comun, având în vedere economiile realizate la aceastã linie de buget. 

 

 

 
          DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 
                        Petru Tamas                                    Claudia Grozavu 
 
 
 
 
Direcţia Economică 
Serviciul Buget 
Red./Dact. Claudia Grozavu 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                              De acord, 
ARHITECT SEF                                                                               P R I M A R 
Nr.75338/24.12.2008                                                                  Gheorghe Falcã 
    
 
 
 
 

R E F E R A T 
privind rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad  

pe anul 2008 
 
 

 

Având în vedere: 

 

 prevederile bugetare  aprobate la taxa specialã de cadastru pe anul 2008,    cf. HCLM 

Arad nr.23 din 12.02.2008; 

 încasãrile realizate pe anul 2008 din aceasã sursã cu destinatie specialã; 

 necesitatea achizitionãrii pentru Serviciul Cadastru a unor soft-uri performante; 

 

P R O P U N E M: 

 

  Rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2008 prin 

diminuarea cu 180 mii lei a taxei speciale de cadastru si majorarea cu suma de 180 mii lei a 

Listei de dotãri aprobate din bugetul local, cuprizând urmãtoarele pozitii: 

- Sistem informatic de tip GIS; 

- Licente AutoCAD LT 2008 (4 buc.); 

- Licentã AUTODesk Map Guide 6,5. 

 

 

 

ARHITECT SEF, 

Mirela Szasz 



  

 
 
 

 

 

 

 

 

 


